Типовая форма договора безвозмездного пользования объектом:
Договор безвозмездного пользования нежилым помещением,

включенным в перечень муниципального имущества, свободного

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав

некоммерческих организаций, не являющихся государственными и муниципальными учреждениями), которое может быть

предоставлено социально ориентированным некоммерческим

организациям во владение и (или) в пользование

на долгосрочной основе  № __________
г. Воскресенск

«__ » ___________ 2014г.
Муниципальное учреждение «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области», именуемая в дальнейшем «Ссудодатель», зарегистрировано Управлением юстиции Администрации Московской области 22.05.2000 г. за регистрационным номером 53-ГР, внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Инспекцией МНС России по г. Воскресенск Московской области 04.12.2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1025000928611, серия 50 № 003976712; свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе юридического лица серия 50 № 006916009 от 25.11.1991 г., ИНН 5005002378, КПП 500501001, расположенное по адресу: 140200, Московская область, г. Воскресенск, пл. Ленина, д. 3, являясь представителем собственника имущества, в лице начальника управления муниципальной собственности и земельно-правовых отношений администрации Воскресенского муниципального района Московской области Ключанского Александра Владимировича, действующего на основании доверенности, выданной руководителем администрации Воскресенского муниципального района Московской области от 23.04.2013 г. 50 АА 3607086 (реестровый № 2-2387 нотариуса Воскресенского нотариального округа Московской области Федосовой Ю.В.), с одной стороны,

и ______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Управлением Федеральной налоговой службы по Московской области за основным государственным регистрационным номером ___________________; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от __.__.______ года серия __ № _____________; свидетельство о постановке на учёт юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации от __.__._______ серия __ № _________________, ИНН ________________, КПП ____________________, расположенное по адресу: _________________________________________, в лице _____________________________________, действующего на основании _________________, в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Правилами предоставления муниципального имущества социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе и порядок определения некоммерческой организации социально ориентированной, утвержденными решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 18.07.2014 № 921/88, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное временное пользование нежилое помещение общей площадью 957,2 кв. м, расположенное по адресу: Московская область, Воскресенский район с. Ачкасово, ул. Лесная, 76, принадлежащие на праве собственности Воскресенскому муниципальному району Московской области на основании свидетельства о государственной регистрации права от 25.02.2010 года серия 50-НД № 954096.
Иные сведения о нежилом помещении (если имеются):

______________________________________________________________

1.2. Нежилое помещение предоставляется Ссудополучателю по настоящему Договору для использования только по целевому назначению для осуществления следующих видов деятельности:

______________________________________________________________

1.3. Права третьих лиц на нежилое помещение отсутствуют.

1.4. Сведения о нежилом помещении, содержащиеся в пункте 1.1 настоящего Договора, являются достаточными для его надлежащего использования в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Договора.

1.5. Нежилое помещение передано Ссудополучателю по акту приема-передачи ____________ г., являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Срок договора
2.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его государственной регистрации и действует до истечения пяти лет со дня предоставления нежилого помещения Ссудополучателю по акту приема-передачи, указанного в пункте 1.5 настоящего Договора.

2.2. В силу статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны пришли к соглашению, что условия настоящего Договора подлежат исполнению сторонами со дня предоставления нежилого помещения Ссудополучателю по акту приема-передачи, указанного в пункте 1.5 настоящего Договора.

3. Обязанности Ссудодателя и Ссудополучателя
3.1. Ссудодатель обязуется:

3.1.1. В пятидневный срок после вступления в силу настоящего Договора обеспечить возможность заключения с Ссудополучателем договоров на оплату коммунальных, эксплуатационных и административно-хозяйственных услуг (в дальнейшем - "договор на оплату услуг").
3.1.2. Создавать Ссудополучателю необходимые условия для использования нежилого помещения в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Договора.

3.1.3. Не допускать досрочного освобождения Ссудополучателем нежилого помещения без заключения соответствующего соглашения и оформления акта приема-передачи.

3.1.4. Не продавать нежилое помещение и не отчуждать его иным образом в частную собственность.

3.2. Ссудополучатель обязуется:

3.2.1. В пятидневный срок после вступления в силу настоящего Договора заключить  договор на оплату услуг с организациями, оказывающими соответствующие услуги.
3.2.2. Использовать нежилое помещение только по целевому назначению для осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1.2 настоящего Договора, в соответствии с условиями настоящего Договора, законодательством Российской Федерации, нормами и правилами использования зданий (помещений), в том числе санитарными нормами и правилами пожарной безопасности.

3.2.3. Оплачивать коммунальные, эксплуатационные и административно-хозяйственные услуги, в том числе связанные с содержанием мест общего пользования (пропорционально площади нежилого помещения или по согласованию с Ссудодателем в другой пропорции), в соответствии с условиями договора на оплату услуг.

3.2.4. В течение 24 часов извещать Ссудодателя о ставшем известным ему повреждении, аварии или ином обстоятельстве, нанесшем или способном нанести ущерб нежилому помещению, и безотлагательно принимать меры для предотвращения его дальнейшего разрушения или повреждения, а также к устранению нанесенного ущерба.

3.2.5. Соблюдать в нежилом помещении требования органов пожарного и санитарно-эпидемиологического надзора, нормативные правовые акты, регулирующие порядок осуществления видов деятельности, указанных в пункте 1.2 настоящего Договора, и правила использования зданий (помещений).

3.2.6. Обеспечивать сохранность нежилого помещения, инженерных коммуникаций и оборудования в нежилом помещении, нести расходы на их содержание и поддержание в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии, в том числе производить за свой счет текущий ремонт нежилого помещения.

3.2.7. Не производить переустройства и (или) перепланировок нежилого помещения, а также неотделимых улучшений нежилого помещения без предварительного письменного разрешения Ссудодателя.

3.2.8. Не препятствовать Ссудодателю в проведении капитального ремонта здания, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора.

Соблюдать порядок использования нежилого помещения в период проведения капитального ремонта, который определяется дополнительным соглашением к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

3.2.9. Принимать долевое (пропорционально площади занимаемых помещений или по согласованию с Ссудодателем в другой пропорции) участие в финансировании капитального ремонта здания, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора, производимого Ссудодателем в установленном порядке.

3.2.10. Не производить капитальный ремонт здания, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора, без предварительного письменного разрешения Ссудодателя.

3.2.11. Не переуступать право пользования нежилым помещением, не передавать права пользования нежилым помещением в залог, не вносить права пользования нежилым помещением в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, не передавать нежилое помещение или его часть в возмездное пользование третьему лицу.

3.2.12. Обеспечивать беспрепятственный доступ в нежилое помещение представителей Ссудодателя для проведения проверки соблюдения Ссудополучателем условий настоящего Договора, а также предоставлять им необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки.

3.2.13. На следующий день после истечения срока действия настоящего Договора, указанного в пункте 2.1 настоящего Договора, вернуть Ссудодателю нежилое помещение по акту приема-передачи в том состоянии, в котором его получил, с учетом нормального износа.

3.2.14. В случае досрочного расторжения настоящего Договора вернуть Ссудодателю нежилое помещение по акту приема-передачи в том состоянии, в котором его получил, с учетом нормального износа.

4. Порядок возврата нежилого помещения Ссудодателю
4.1. До дня подписания Ссудодателем и Ссудополучателем акта приема-передачи нежилого помещения в связи с истечением срока действия настоящего Договора или его досрочным расторжением Ссудополучатель должен освободить нежилое помещение и подготовить его к передаче Ссудодателю.

4.2. Акт приема-передачи составляется и подписывается Ссудодателем и Ссудополучателем в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон) и должен содержать сведения о техническом состоянии нежилого помещения на момент его передачи.

5. Платежи и расчеты по договору

5.1. Ссудополучатель осуществляет пользование нежилым помещением безвозмездно.

5.2. Оплата эксплуатационных, коммунальных и административно-хозяйственных услуг производится Ссудополучателем по договору на оказание услуг в сроки, определенные таким договором.

5.3. Обязательства по оплате коммунальных, эксплуатационных и административно-хозяйственных услуг, предусмотренные договором на оплату услуг, возникают у Ссудополучателя со дня предоставления ему нежилого помещения по акту приема-передачи, указанного в пункте 1.5 настоящего Договора.

6. Ответственность Ссудодателя и Ссудополучателя
6.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае нанесения нежилому помещению ущерба в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Ссудополучателем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Ссудополучатель обязан возместить Ссудодателю убытки, в том числе оплатить ремонтно-восстановительные работы по устранению нанесенного ущерба, рассчитанные в установленном порядке.

7. Порядок изменения и расторжения договора
7.1. Изменение условий настоящего Договора допускается по соглашению сторон в случае изменения законодательства Российской Федерации, регулирующего предусмотренные настоящим Договором отношения, и (или) типовой формы договора безвозмездного пользования нежилым помещением, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

Предложения по изменению условий настоящего Договора рассматриваются сторонами в тридцатидневный срок и оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2. Ссудополучатель вправе в любое время отказаться от настоящего Договора, уведомив об этом Ссудодателя за один месяц.

7.3. Ссудодатель вправе в одностороннем порядке без обращения в суд полностью отказаться от исполнения настоящего Договора при невыполнении Ссудополучателем обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.2, 3.2.8, 3.2.10 и 3.2.11 настоящего Договора.

7.4. Расторжение настоящего Договора или отказ от него не освобождает Ссудополучателя от выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, а также договором на оплату услуг.

7.5. Настоящий Договор прекращается в случае ликвидации юридического лица - Ссудополучателя.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.

8.2. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Прочие условия
9.1. Стоимость неотделимых улучшений нежилого помещения, произведенных Ссудополучателем с согласия Ссудодателя, после прекращения настоящего Договора возмещению не подлежит.

9.2. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из сторон, данная сторона обязана письменно в двухнедельный срок после произошедших изменений сообщить другой стороне о произошедших изменениях.

 9.3. Ссудодатель имеет право контролировать выполнение Ссудополучателем обязательств по настоящему Договору.

9.4. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.

9.5. Настоящий Договор составлен в двух имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах (по одному для каждой из сторон).

Адреса и банковские реквизиты Ссудодателя и Ссудополучателя:

 Ссудодатель:                                                                      Ссудополучатель:

Муниципальное учреждение «Администрация

_______________________________
Воскресенского муниципального района

_______________________________

Московской области»                                                         _______________________________

Адрес:   Московская область,                                            Адрес:_________________________

г. Воскресенск, пл. Ленина д. 3                                          _______________________________
 ИНН/КПП    5005002378/500501001                                ИНН/КПП

 Р/с                                                                                        Р/с

 Банк                                                                                     Банк

 БИК                                                                                      БИК

 Тел./факс:                                                                            Тел./факс:

Подписи сторон:

 От Ссудодателя:                                                                От Ссудополучателя:

Муниципальное учреждение «Администрация

_______________________________
Воскресенского муниципального района

_______________________________
Московской области»                                                         _______________________________
Начальник управления МС и ЗПО администрации
_______________________________
Воскресенского муниципального района                         _______________________________
Московской области                                                           _______________________________
_____________________ А.В. Ключанский

______________________\___________\